
m h
PREFEITURA DO

CRATO
TERMO DE HOMOLOGAÇAO

tál
ESTADO DO CEARA 

PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 
GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ: 0 7 .5 8 7 .9 7 5 /0 0 0 1 -0 7 .
Largo júlio Saraiva, S/Ne, Centro, 

CEP: 6 3 .1 0 0 -0 0 0  -  Crato/ CE

PREGÃO PRESENCIAL N" 2018.02 .19 .2

EXERCÍCIO: 2 0 1 »

UNIDADES GESTORAS:
SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO-DEMUTRAN, SECRETARIA DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
PROCURADORIA GERAL, GABINETE DO PREFEITO, 
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E SECRETARIA DE 
CULTURA.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADO SPLIT PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CEARÁ.
O MUNICÍPIO DO CRATO-CE, através das suas Unidades Gestoras: Secretaria de Saúde, na pessoa do seu 
Ordenador de Despesas, o Senhor ANDRÉ BARRETO ESMERALDO, designado por meio da PORTARIA Ns, 
0108008/2017-G P , de 01 de agosto de 2017, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário, e 
por sua vez Gestor do citado Órgão Orçamentário: Secretaria de Administração, na pessoa do sua Ordenadora 
de Despesas, a Senhora MARIA ÁGUEDA BRITO LEITE DUARTE, designada por meio da PORTARIA N2. 
0102004/2018-G P , de 01 de fevereiro de 2018, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretária, 
e por sua vez Gestora do citado Órgão Orçamentário;; Secretaria de Educacão. na pessoa de sua Ordenadora 
de Despesas, a Senhora ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ, designada por meio da PORTARIA Ne. 
0303005/2017-G P , de 03 de março de 2017, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretária, e 
por sua vez Gestora do citado Órgão Orçamentário: Secretaria de Segurança Pública, na pessoa do seu 
Ordenador de Despesas, o Senhor JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE, designado por meio da PORTARIA N2, 
0 9 0 5 0 0 2 /2 0 1 7 -G P , de 09 de maio de 2017, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário, e 
por sua vez Gestor do citado Órgão Orçamentário: Departamento Municipal de Trânsito-DEMUTRAN, na 
pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE, designado por meio da 
PORTARIA Nfi. 1005001/2017-G P , de 10 de maio de 2017, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Ordenador de Despesas, e por sua vez Gestor do citado Órgão Orçamentário; Secretaria do Trabalho e 
Desenvolvimento Social, na pessoa de sua Ordenadora de Despesas, a Senhora CÍCERA EDIVÂNIA DA COSTA 
GONÇALVES, designada por meio da PORTARIA Na. 0102007/2018-G P , de 01 de fevereiro de 2018, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Secretária, e por sua vez Gestora do citado Órgão Orçamentário; 
Procuradoria Geral do Município, na pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor ERNANI BRÍGIGO 
SILVA NETO, designado por meio da PORTARIA N2. 0604004/2017-G P , de 06 de abril de 2017, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Procurador Geral, e por sua vez Gestor do citado Órgão Orçamentário; 
Gabinete do Prefeito, na pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor FABIANO BRASIL SALES, designado 
por meio da PORTARIA N2. 0604G 05/2017-G P, de 06 de abril de 2017, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Gabinete, e por sua vez Gestor do citado Órgão Orçamentário; Controladoria e Ouvidoria 
Geral, na pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor OTONI LIMA BEZERRA, designado por meio da 
PORTARIA N2. 0 5 0 4 0 0 2 /2017-G P, de 05 de abril de 2017, para exercer o cargo de provimento de Controlador 
e Ouvidor Geral, e por sua vez Gestor do citado Órgão Orçamentário: Secretaria de Desenvolvimento Agrário, 
na pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor ZILCÉLIO ALVES FERREIRA, designado por meio da 
PORTARIA Na. 0 3 0 3 0 0 4 /2 0 1 7 -G P , de 03 de março de 2017, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Secretário, e por sua vez Gestor do citado Órgão Orçamentário: Secretaria de Cultura, na pessoa 
do seu Ordenador de Despesas, o Senhor JOSÉ WILTON SOARES E SILVA, designado por meio da PORTARIA 
N2, 0 3 0 3 0 0 3 /2 0 1 7 -G P , de 03 de março de 2017, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Secretário, e por sua vez Gestor do citado Órgão Orçamentário. Após deliberar acerca de todos os sucessivos 
atos pratíçad^s durante todo o transcorrer do processo administrativo de licto^ãtrna modalidade PREGÃO



PREFEITURA DO

ü CRATO
PRESENCIAL Na. 2 0 1 8 .0 2 .1 9 .2 , com o objetivo da contratação do objeto acima citado, e, tendo er 
a Comissão de Pregão, designada pela PORTARIA Na 0 2 0 3 0 0 2 /2 0 1 8 -G P , de 02 de Março de 201Í: . 
pelos servidores: VALÉRIA DO CARMO MOURA - (Pregoeira Oficial], CHARLES ANTONIO 
NASCIMENTO - (Equipe de Apoio) e TÂNIA APARECIDA DOS SANTOS - (Equipe de Apoio), ter garantido dlírafte ' 
todo o procedimento licitatório a fiel observância ao princípio constitucional da Isonomia, a fim de proporcionar 
iguais condições de disputa a todos os interessados, onde se pode verificar também que o mesmo foi processado 
e julgado em estrita conformidade com os princípios básicos da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, 
da Igualdade, da Publicidade, da Probidade Administrativa, da Vinculação ao Instrumento Convocatório, do 
Julgamento Objetivo e dos que lhes são correlatos, potencializando assim o caráter competitivo do certame, de 
modo a selecionar a proposta mais vantajosa para a administração pública municipal. Por assim ser, fica claro, 
inequívoco e explicito que inexistem dúvidas, ressalvas ou entrelinhas a respeito da legalidade dos atos 
praticados no certame licitatório em questão, tanto na sua fase interna quanto na sua fase externa, portanto, 
nós, Ordenadores de Despesas, no exercício das devidas atribuições legais, conforme o inciso XXII dos art. 4Q, da 
Lei Federal Ne 10.520/2002, damos total fé aos atos da Comissão de Pregão, para tanto, vimos através do 
presente termo, HOMOLOGAR o processo acima citado para que produza os seus efeitos legais e jurídicos. Ao 
setor de Licitação para que se efetue a elaboração dos contratos dos adjudicatários, nos moldes das propostas de 
preço e no termo de adjudicação, parte integrante e complementar do processo de Licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL Ne 2018 .02 .19 .2 , e ainda, conforme empresas e valores abaixo transcritos:

- LOTE I (GRUPO I e II) -  RAZÃO SOCIAL : NORDESTE DISTRIBUIDORA COMÉRCIO LTDA -EPP, inscrita no 
CNPJ Ns 1 7 .3 9 4 .5 7 4 /0 0 0 1 -9 4 , sediada na Rua Bevenuto Cavalcante Mendonça,n2 53, Flores, Iguatu-CE, por seu 
representante legal o Sr. CARLOS ANDRÉ MOURÃO DA SILVA, portador do CPF N2 646 .272 .683-00 , RG N2 
2 0 0 0 0 2 9 0 8 6 0 7 9 SSP-CE.

LOTE I(GRUPO I) EXCLUSIVO PARA ME E EPP
ITEM DESCRIÇÃO UND QTD

MARCA
VALORfRSl

UNITÁRIOfR$) TOTAL(RS)

1

APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 9 .0 0 0  
BTU. TENSÃO 220 V, NÍVEL RUÍDO INTERNO 57 DB, TIPO SPLIT, 
MODELO HI WALL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 CICLO FRIO, 
SELO PROCEL, CONTROLE REMOTO SEM FIO

UND 9 PHILCO R$ 1.538,24 R$ 13.844,16

2

APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERA ÇA0 
1 2 .0 0 0  BTU. TENSÃO 220 V. NÍVEI, RUÍDO INTERNO 57 DE. TIPO 
SPLIT, MODELO HI WALL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 CICLO 
FRIO, SELO PROCEL, CONTROLE REMOTO SEM FIO

UND 76 PHILCO R$ 1.859,26 R$ 141.303,76

3

APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERA ÇA0 
1 8 ,0 0 0  BTU. TENSÃO 220 V. NÍVF.T. RUÍDO INTERNO 57 DB. TIPO 
SPLIT, MODELO HI WALL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 CICLO 
FRIO, SELO PROCEL, CONTROLE REMOTO SEM FIO

UND 10 PHILCO R$ 2.574,88 R$ 25.748,80

4

APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERA ÇA0 
2 4 .0 0 0  BTU. TENSÃO 220 V. NÍVEI, RUÍDO INTERNO 57 DR. TIPO 
SPLIT, MODELO HI WALL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 CICLO 
FRIO, SELO PROCEL, CONTROLE REMOTO SEM FIO

UND 4 PHILCO R$ 3.544,64 R$ 14.178,56

5

APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERA ÇAO 
6 0 .0 0 0  BTU. TENSÃO 220 V. FRBOÜÊNCIA 60HZ. TIPO SPLIT. 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 CICLO FRIO, SELO PROCEL, 
CONTROLE REMOTO SEM FIO

UND 4 CARRIER R$ 6.654,56 R $26 .618 ,24

VALOR TOTAL DO LOTE = R$ 2 2 1 .6 9 3 ,5 2 (duzentos e vinte e um mil, seiscentos e noventa e três  reais e cinqüenta e dois centavos)

LOTE I(GRUPO II) AMPLA PARTICIPAÇÃO
ITEM DESCRIÇÃO UND QTD MARCA

VALORfRSl
UNITÁRIO(R$) TOTAL(RS)

1

APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 9 .0 0 0  
BTU. TENSÃO 220 V, NÍVEL RUÍDO INTERNO 57 DB, TIPO SPLIT, 
MODELO HI WALL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 CICLO FRIO, 
SELO PROCEL, CONTROLE REMOTO SEM FIO

UND 30 PHILCO R$ 1.538,24 R$ 46.147,20

2

APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 
1 2 .0 0 0  BTU. TENSÃO 220  V, NÍVEI, RUÍDO INTERNO 57 DR. TIPO 
SPLIT, MODELO HI WALL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 CICLO 
FRIO, SELO PROCEL, CONTROLE REMOTO SEM FIO

UND 2 2 8 PHILCO R $1.859 ,26 R $423 .911 ,28

3

APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 
1 8 .0 0 0  BTU. TENSÃO 220 V. NÍVEI, RUÍDO INTERNO 57 DR TIPO 
SPLIT, MODELO HI WALL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 CICLO 
FRIO, SELO PROCEL, CONTROLE REMOTO SEM FIO

UND 32 PHILCO R$ 2.574,88 R$ 82.396,16



PREFEITURA DO

-  CRATO
4

APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 
2 4 .0 0 0  BTU. TENSÃO 220  V. NÍVEL RUÍDO INTERNO 57 DB. TIPO 
SPLIT, MODELO HI WALL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 CICLO 
FRIO, SELO PROCEL, CONTROLE REMOTO SEM FIO

UND 13 PHILCO R$ 3.544,64

te» _______

R * I1 0 8 0 ,3 2

5

APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 
6 0 .0 0 0  BTU. TENSÃO 220 V, FREOÜÊNCIA 60HZ. TIPO SPLIT, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 CICLO FRIO, SELO PROCEL, 
CONTROLE REMOTO SEM FIO

UND 14 CARRIE R$ 6.654,56 R $93 .163 ,84

6

APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERA ÇAO 
4 8 .0 0 0  BTU. TENSÃO 220 V. NÍVEL RUÍDO INTERNO 57 DB. TIPO 
SPLIT, MODELO TETO/PISO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 CICLO 
FRIO, SELO PROCEL, CONTROLE REMOTO SEM FIO

UND 2 CARRIE R$ 8.650,00 R$ 17.300,00

VALOR TOTAL DO LOTE = R$ 7 0 8 .9 9 8 ,80(setecen tos e oito mil, novecentos e noventa e oito reais e oitenta centavos)

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA = R$ 9 3 0 .6 9 2 ,3 2 (novecentos e trinta mil, seiscentos e noventa e dois 
reais e trinta e dois centavos)

André Barreto Esmeraldo 
Secretário de Saúde

Antonia Otonite de Oliveira Cortez 
Secretária de Educação

Cícera Edivânia ̂ uajCosta Gonçalves 
Secretaria do Trabamo e Desenvolvimento 

Social

Crato/CE, 3  4  de w \a  ec-c  de 2018.

T T

Maria Agueda Brito Leite Duarte 
Secretária de Administração

José J^rbás Aguiar Freire 
Secretáriode^Segurança Pública 

Ordenador de despesas do DEMUTRAN

Ernani«rfciao Silva Neto 
Procurador dto Município

Fabianô  , 
GabinetedaPrefeito

Zilcélio Alves Ferreira  
Secretário de Desenvolvimento Agrário

/ /?L/j,y'
Otoni Lî pfsf Bezerra

Controladoria e Ouvidoria Geral

Secretárid|ne\ Cultura


